Eum sibi finem Numa, quum alteram legem ferret, proposuerat. Solebant adolescentes vel ideo abhorre a nuptiis, ut, dum ferret ætas, vaga Venere animum oblectarent. Quam in rem notum illud TERENTII: (b)

Omnes, qui AMANT, graviter, sibi dari uxorem ferunt.

Ut ergo filii familias ex meretricum depulsi amplexibus, eo lubentius uxores ducerent: hoc privilegio eos pellexit Numa, certo persuasus, eos libidini antelatuos honestas nuptias, quibus magno illo servitutis

(a) *Inscript. Class. I. 33. 34. Andr. act. I. scen. 11. v. 20.*

tutis periculo, in quod eos tetrica lex Romuli con-
jecerat, liberatum iri intelligerent.

IX. Abrogato regibus imperio, idem egisse sena-
tum populumque Romanum, ut matrimonia quam
fœcundissima essent, testis iterum est apud DIONEM
(a) Augustus. Commendaturus enim ordini equestri
nuptias: καὶ μετα πῶπο, inquit, πολλά καὶ τῇ βουλῇ καὶ τῷ
δήμῳ ἰδοῦσεν, ἃ περιττὸν αὐτῷ εἶναι καταλέγειν: multa de-
inde eadem de re senatus populusque statuit, quæ re-
censere supervacuum esset. Utinam vero ea majorum
instituta retulisset. Omnium enim illorum legum &
senatus consultorum ipsa quoque memoria evanuit:
(Nisi quod earumdem legum meminisse etiam vi-
detur DIONYS. HALIC. Lib. 9. cap. 27. Dum enim fa-
bulam de tot Fabiis semel occisis erudite refellit,
hoc inter alia argumenta utitur: ὁ γὰρ ἀρχαῖος ἀν-
τῶν νόμος γαμεῖν τε ἠνάγκαζε τῶς εὐῆλικίας, καὶ
τὰ γεννώμενα ἅπαντα ἐπάναγκες, τρέφειν. ὃ ἔκ αὐ-
τῶν δὴ τε κατέλυσαν οἱ Φάβιοι μόνοι, πεφυλαγμένον
ἄλλα τῆς ἐαυτῶν ἡλικίας ὑπὸ τῶν πατέρων: nam
prisca lex cogebat eos, qui per atatem possent, uxores
ducere, & ut omnes liberos susceptos educarent, necesse
erat. Quam legem diligenter usque ad atatem suam a
majoribus servatam, haudquaquam soli Fabii contem-
psissent.) LIVIUS (b) inter reliqua blandimenta, qui-
bus, imminente cum Porfenna bello, patres plebem
in officio continuerint, & hoc refert: portorii quoque
& tributis plebe liberata, ut divites conferrent, qui
oneri ferendo essent: pauperes satis stipendii pendere,
si LIBEROS EDUCARENT. Ex quo loco colligas, iis im-
munitatem a censu datam, qui prole rem publicam
locupletassent, adeoque errare, qui verbis PLUTAR-
CHI (c) idem referentis in contrarium sensum de-
fle-

(a) Lib. 56. pag. 576.

(c) Poplicol. pag. 103.

(b) Lib. 2. cap. 9.

flexis, illo patrum decreto orbos & viduos tributi onere levatos, scribunt. Ipse enim PLUTARCHUS de pupillis & viduis feminis loquitur: Ὀρφανῶν ποισὶ καὶ χήραις γυναίξιν ἀνεθείης τῆς εἰσφορᾶς: *pupillis feminisque viduis gratia facta tributi pendendi*. Quæ quidem non pugnant cum verbis LIVII.

Postea censoribus id datum negotii, ne cælibes esse paterentur: eoque pertinet sollemnis illa censorum quæstio: EX ANIMI TUI SENTENTIA, TU UXOREM HABES? cujus CICERO (a) & GELLIUS (b) meminere. Si quem ergo a nuptiis abhorreere animadverterent, eum notabant, mulctamque inferre jubebant ærario, quam ÆS UXORUM dictam fuisse, FESTUS (c) observat. Jam anno ab u. c. 400. M. FURIUS CAMILLUS & M. POSTUMIUS ALBINUS, censores, PLUTARCHO (d) teste, partim blande adpellando, partim Ζημίαις ἀπειλᾶτες, MULCTAM denunciando, viduis, quarum plurimas bella cum Volscis gesta fecerant, copularunt. Et VALERIUS MAXIMUS (e) addit, censores illos omnes, qui ad senectutem cælibes pervenerant, ÆRA, pœnæ nomine in ærarium deferre jussisse. Istam severitatem, quam καλὸν ἔργον, *eximium facinus* vocat PLUTARCHUS, quin & alii censores imitati sint, vix dubitandum videtur, maxime quum eam illis veluti primam legem ex veteri Romanorum disciplina scripserit TULLIUS: (f) CÆLIBES ESSE PROHIBENTO; & PLUTARCHUS (g) ex instituto describens censorum officia diserte & hoc adjiciat: ἔπε γὰρ ΓΑΜΟΝ, ἔπε ΠΑΙΔΟΠΟΙΑΝ πνός, ἔπε διαίταν, ἔπε συμπόσιον ὦοντο δεῖν ἀκφτον καὶ ἀνεξέταστον, ὡς ἕκαστος ἐπιθυμίας ἔχοι, καὶ προχειρέτεως:

ne-

(a) De oratore, l. 2. c. 259.

(e) Lib. 2. cap. 9.

(b) Lib. 10. cap. 20.

(f) De legib. l. 3. cap. 3.

(c) Voce: uxorium.

(g) in M. Porcio Cat. p. 345.

(d) in Camillo p. 129.

neque enim vel MATRIMONIUM, vel SOBOLIS PROCREATIONEM, vel quotidianum victum, vel convivium, solum ac liberum indagine, quæ cujusque libido & institutum sit, arbitrabantur prætermittendum.

Nec pœnis modo, verum etiam præmiis propofitis civibus liberorum quærendorum studium injicere studebant censores. Id enim clarissime adparet ex *P. Scipionis Africani*, censoris, habita ad populum oratione, ex qua hoc fragmentum servavit GELLIUS: (a) *animadvertimus, in oratione P. Scipionis, quam censor habuit ad populum, inter ea, quæ reprehendebat, quod contra majorum instituta fierent, id etiam eum culpasse, quod filius adoptivus patri adoptatori INTERPRÆMIA PATRUM prodesset.* Fuere ergo tum quædam sæcunditatis præmia, quæ & orbi ac steriles captantes, aliorum liberos, in fraudem legum adoptabant. Quod quamvis & iniquissimum esset, & majorum institutis adversaretur, eo tempore tamen lege aliqua haud videtur emendatum, siquidem ex TACITO (b) discimus, demum Nerone imperante, cautum esse SCto, ne simulata adoptio in ulla parte muneris publici juvaret. Quare ex eo demum sic est, quod tradit ULPIANUS: (c) *adoptivi filii in numerum non proficiunt eorum liberorum, qui excusare parentes solent.* Ceterum qualia fuerint illa parentum præmia, hodie vix licet expiscari, nisi quod verosimile est, sicuti NOTARE dicebantur censores, quum senatorem ordine moverent, equiti adimerent equum publicum, plebeios vel in Cæritum tabulas referrent, vel eosdem facerent ærarios: ita præmia, ab iis decreta parentibus, in eo constitisse, quod alios honoratiori tribui adscriberent, alios donarent equo publico, alios in senatum adlegerent. Id enim colligere mihi videor ex LIVIO, (d) qui *L. Æmilium Paul-*

(a) *Lib. 5. cap. 19.*(c) *L. 2. §. 2. D. de vacat. 19*(b) *Annal. lib. 15. cap. 19. excusat. muner. (d) L. 45. c*

Paullum & Q. Marcium Philippum : censores, libertinos in quatuor urbanas tribus descripsisse, ait, præter eos, quibus FILIUS QUINQUENNI MAJOR ex senatus consulto esset. Inde enim palam est, censores in supplendis tribubus rusticis, utpote honoratioribus, eorum potissimum, qui, procreatis liberis, bene de re publica meruerant, rationem habuisse.

Magua ac vere censoria fuit *Q. Metelli* severitas. Is enim anno ab u. c. 622., uti est apud *Epitomatores* LIVII, (a) censuit, ut omnes cogerentur ducere uxores liberorum quærendorum causa, exstititque oratio ejus, quam *Augustus Cæsar*, quum de maritandis ordinibus ageret, velut in hæc tempora scriptam, in senatu recitavit. CENSERE alioquin est vocabulum senatorium. Rogati enim a consule utebantur formula: QUOD C. PANSA VERBA FECIT DE -- DE EA RE ITA CENSEO, uti pluribus exemplis demonstravit BARN. BRISSONIUS. (b) Neque tamen ea Metelli oratio in senatu, sed ad populum habita est, siquidem in fragmento elegante, quod existat apud GELLIUM (c) non patres scriptos, sed *Quirites* adloquitur. Consuevisse autem censores sub auspiciis magistratus ad populum de moribus concionari, paullo ante P. Scipionis exemplum ostendit. Ecquid vero profecerit Metellus, prævalido jam tum orbitatis studio, non liquet ex eorum temporum monumentis.

X. Hactenus censoribus ea res curæ fuit. At C. Julius Cæsar, & consul, de ea cogitavit. Auctor enim est SÆTONIUS (d) eum agrum Campanum divisisse extra sortem xx. millibus civium, quibus TERENTI PLURESVE LIBERI essent. Postea jam dictator, quum solitudinem urbis, civiumque raritatem ex ultimo censu intellexisset, denuo, teste DIONE, (e) πολυπαι-
Hein. ad l. Jul. Pap. Pop. E δ'ας

(a) Lib. 59.

(d) Jul. cap. 20. Appian. de

(b) De form. L. 2. pag. 196.

bell. civil. l. 2. pag. 433.

(c) Lib. 1. cap. 6.

(e) Lib. 43. pag. 226.

Νῆας ΑΘΛΑ ἐπέδωκεν, iis, qui plures liberos sustulissent, PRÆMIA constituit. Sed de iis Julii Cæsaris atque Augusti consiliis, proximo capite commodior erit dicendi occasio.

XI. Jam id observare juvabit, adeo fecunditati favisse Romanos, ut iis, quibus numerosa proles obtigerat, præmia quædam, tametsi nulla lege constituta, extra ordinem decernerent. Primo enim, quum nulla lex fervos, quantumvis bene de dominis meritos, his invitis, liberaret, invaluisse tamen usu videtur, ut ancillæ, sæpius enixæ, in præmium fecunditatis manumitterentur. Saltim COLUMELLA (a) id inter præcepta rei rusticæ inculcat, loco hoc elegante, cujus mihi indicium a collega junctissimo, PETRO WESSELINGIO, factum esse, gratus profiteor: nos quidem aliquando juste dolentes, tam vindicamus, quam animadvertimus in eos, qui seditionibus familiam concitant, qui calumniantur magistrōs suos: ac rursus præmio prosequimur eos, qui strenue atque industrie se gerunt. Feminis quoque FÆCUNDIORIBUS, quarum in sobole CERTUS NUMERUS honorari debet, otium non numquam & libertatem dedimus, quum complures natos educassent. Nam cui TRES erant FILII, vacatio; cui PLURES, libertas quoque contingebat. Hæc enim justitia & cura patrisfamilias multum confert augendo patrimonio. (Et hinc fortassis tam frequenter libertatem ancillis datam legimus sub conditione, si ter peperissent. Exemplum Arethusæ est in L. 15. & L. 16. D. de stat. hom. nec non in L. 3. §. 16. D. de statu liber.)

Deinde boni principes, si quando in facinorosos paullo severius animadverterent, liberorum tamen numero inflexi ad misericordiam, vel mitiorem irrogabant pœnam, vel pupillis certe partem substantiæ paternæ, more majorum publicandæ, condonabant.

(a) Lib. I. cap. 8.

bant. De Hadriano sane refert DIO : (a) Εἰ τὲ πρὸν πέννα ἔχοντων ὀφλήσαν πάντες πὶ ἔδει, ἀλλ' ἔν πρός γε πὸν ἀριθμὸν πὸν παίδων κ' πὶς ἀμωρίας ὑπὸν ἑτεκουφίξεν : *ac si forte ii, quibus plures liberi suppetarent, condemnati erant : pœnas eorum PRO FILIORUM NUMERO mitigabat.* Quæ DIONIS verba egregie illustrat dignum Hadriano rescriptum, quod servavit PAULLUS : (b) *si PLURES FILIOS damnatus habeat, feruntur exempla, per quæ pluribus liberis omnia bona damnati concessa sunt. Sed & divus HADRIANUS in hanc sententiam rescripsit : favorabilem apud me causam liberorum Albini FILIORUM NUMERUS facit, quum ampliari imperium hominum adjectione potius, quam pecuniarum copia malim. Ideoque illis paterna sua concedi volo, qua manifestabunt tot possessores, etiamsi acceperint universa.* Quare dum SPARTIANUS (c) scribit : *liberis proscriptorum duodecimas bonorum concessit* : id de singulis liberis intelligendum erit. Plus uncia enim, immo aliquando universum bonorum assen πρὸς πὸν ἀριθμὸν πὸν παίδων eum liberis reliquisse, vel exemplum liberorum Albini evincit. (Ceterum ad bellissimam hanc L. 7. §. 3. D. de bon. damnat. duo adhuc observasse juvabit. Alterum, quod jam a viro summo, CORNEL. VAN BYNKERSHOEK, *Observ. Lib. 2. c. 16.* animadversum est, hanc benignitatem Hadriani adscribendam non esse legi Julix & Papiæ, cui illam LIPSIUS *Exerc. ad FACIT. Annal. Lib. 3. c. 25.* adscripserat, nec ulli alii juri ordinario, quod semper & ubique viguerit, sed privilegio principis humanissimi, quod ad exemplum trahi non solet. Alterum ad postrema istius legis verba, haud parum obscura, pertinet. Quid enim sibi volunt illa : *quæ manifestabunt tot possessores, etiamsi acceperint universa?* Vir summus, quem laudavi, illa emendat, sed, quæ est ejus modestia,

E 2

timi-

(a) *Excerpta Peiresc. p. 715.*(c) *Hadrian. Lib. 4.*(b) *L. 7. §. 3. D. de bon. damn.*

timidiuscule : *quæ manifeste dabunt tot possessores ; etiamsi acceperint universa* . Quid vero si retineamus lectionem & notionem verbi *manifestare* vulgarem ? Quid si ponamus , fiscum jam Albinus bona occupasse , eaque vendidisse sub hasta : liberorum autem miserum Hadrianum ea restitui iussisse ? Videtur tunc sane rescribere potuisse : *ideoque illis (liberis Albinus damnati) paterna sua (sub hasta vendita) concedi volo : quæ manifestabunt (i. e. fisco indicabunt) tot possessores , (qui a fisco illa emerunt ,) etiamsi acceperint universa , (i. e. licet illa universa per modum sectionis emerint , traditaque jam distraxerint .)* Atqui durum est , eas a fisco semel venditas retrahi , atque emtoribus iterum extorqueri . Durum omnino , sed quod facile favor liberorum excusabat , maxime quum emtores pretium reciperent . Neque huius generis decreta principum insolita esse , vel pax , quæ nuper inter Carolum , augustissimum imperatorem , & regem Hispaniæ coaluit , satis superque evincit . Ceterum & aliam Hadriani liberalitatem memorat SPARTIAN. in *Vit. Hadr. cap. 7.* ad quam ipsam quoque numero liberorum provocatus est : siquidem *senatoribus , qui non vitio suo decæxerant , patrimonium pro LIBERORUM MODO explevit* . Sed & ad excitandam principum liberalitatem proderat numerosa proles . Auctor enim est PLINIUS , (a) *adventante congiarii die laborem parentibus fuisse , ostentare parvulos , impositosque cervicibus adulantia verba blandasque voces edocere* . Quod eo fine factitatum , ut princeps numerosæ sobolis conspectu admonitus rationem haberet parentum , eorumque nomina in tabulas referri juberet .